
Hoja  1 de 4

  EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2024-RESCRED-557

  
FEBRERO 10 DE 2024

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago dentro de un procedimiento 
administrativo de cobro coactivo

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. – EPM, identificada 

con NIT. 890.904.996-1
Ejecutados: GUILLERMO ALBERTO NARANJO AGUDELO, identificado con C.C. 

15.905.703
JESÚS MARIA AGUDELO MURILLO, identificado con la C.C. 
70.123.553

Radicado: PACC-2024-040

El Profesional en Derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera de Empresas 
Públicas de Medellín E.S.P., en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 1.1.4. 
del Decreto 2023-DECGGL-2421 del 3 de agosto de 2023, expedido por la Gerencia 
General de la entidad, y de conformidad con lo establecido en el título IV de la ley 1437 de 
2011 y demás normas concordantes, profiere mandamiento de pago dentro del 
procedimiento administrativo de cobro coactivo de la referencia.

I. CONSIDERACIONES

1. En los términos del artículo 130 de la Ley 142 de 1994, las obligaciones derivadas de 
la prestación de servicios públicos domiciliarios contenidas en las facturas expedidas 
por EPM, podrán ser cobradas ejecutivamente a través del procedimiento administrativo 
de cobro coactivo.

2. De acuerdo con la información reportada en los sistemas facturación de la empresa, los 
estados de cuenta que a continuación se relacionan, presentan saldos en mora 
correspondientes a cargos relacionados con los servicios públicos prestados en la 
instalación ubicada en la dirección RURAL_163007900000000000_RURAL ITAGUI EL 
AJIZAL del municipio de ITAGÜÍ, ANTIOQUIA, correspondiente al contrato No. 
6589027.



Hoja  2 de 4

PERIODO
ESTADO 
CUENTA

FECHA 
VENCIMIENTO CAPITAL CONTRIBUCION

SOBRETASA 
SSPD

SALDO NETO 
FACTURADO

MORA 
FACTURADA

2019-5 1095335785 2019/05/31  $       76,229  $             9,966    $     161,528  $     75,333 
2019-3 1085838179 2019/04/3  $  1,535,556  $         307,111    $ 1,892,254  $     49,587 
2019-4 1090472696 2019/05/6  $ 1,237,418  $         247,484    $ 1,587,232  $   102,330 
2019-6 1099537076 2019/07/3  $     145,974  $           29,195    $     244,199  $     69,031 
2019-7 1103587914 2019/07/31  $       46,927  $             9,385    $     124,896  $     68,583 
2019-11 1121163461 2019/12/2      $         400  $       86,894  $     86,494 
2019-8 1107939739 2019/08/30        $       84,429  $     84,429 
2019-9 1112101727 2019/09/30        $       72,177  $     72,177 
2019-10 1116126228 2019/10/30        $       63,795  $     63,795 
2020-1 1129954088 2020/01/31        $       87,960  $     87,960 
2021-1 1195249765 2021/02/10        $       77,197  $     77,197 
2022-1 1257270267 2022/02/4        $       71,407  $     71,407 
2023-1 1320407415 2023/02/6        $     105,627  $   105,627 
2024-1 1377982043 2024/02/7        $       97,244  $     97,244 
2020-2 1133856708 2020/03/2        $       81,507  $     81,507 
2021-2 1199998725 2021/03/9        $       63,877  $     63,877 
2022-2 1262351444 2022/03/7        $       63,878  $     63,878 
2023-2 1325355653 2023/03/6        $     105,900  $   105,900 
2020-3 1138383410 2020/04/1        $       83,637  $     83,637 
2021-3 1204915660 2021/04/9        $       58,764  $     58,764 
2022-3 1267894651 2022/04/5        $       66,893  $     66,893 
2023-3 1329821518 2023/04/4        $       88,605  $     88,605 
2021-4 1210230573 2021/05/10        $       72,494  $     72,494 
2022-4 1273241176 2022/05/9        $       84,028  $     84,028 
2023-4 1334603435 2023/05/8        $     129,022  $   129,022 
2021-5 1215666032 2021/06/9        $       62,835  $     62,835 
2022-5 1278337029 2022/06/7        $       62,967  $     62,967 
2023-5 1339266410 2023/06/7        $       98,626  $     98,626 
2021-6 1220747737 2021/07/7        $       67,466  $     67,466 
2022-6 1283528010 2022/07/8        $       78,432  $     78,432 
2023-6 1344538590 2023/07/10        $     119,664  $   119,664 
2021-7 1225780867 2021/08/5        $       65,027  $     65,027 
2022-7 1288749867 2022/08/8        $       84,194  $     84,194 
2023-7 1349540237 2023/08/10        $            761  $          761 
2020-8 1167347130 2020/09/4        $       73,682  $     73,682 
2021-8 1230680323 2021/09/6        $       60,571  $     60,571 
2022-8 1294113698 2022/09/6        $       93,230  $     93,230 
2023-8 1354682292 2023/09/8        $     116,259  $   116,259 
2020-9 1173708021 2020/10/2        $       78,823  $     78,823 
2021-9 1235752384 2021/10/5        $       67,396  $     67,396 
2022-9 1299393088 2022/10/5        $       88,714  $     88,714 
2023-9 1359420461 2023/10/5        $       96,021  $     96,021 
2020-10 1179366294 2020/11/6        $     121,609  $   121,609 
2021-10 1241145392 2021/11/5        $       69,309  $     69,309 
2022-10 1304672634 2022/11/4        $       82,771  $     82,771 
2023-10 1364091404 2023/11/7        $       98,430  $     98,430 
2020-11 1185063025 2020/12/11        $       76,890  $     76,890 
2021-11 1246378233 2021/12/6        $       72,344  $     72,344 
2022-11 1310273396 2022/12/6        $       99,367  $     99,367 
2023-11 1368626432 2023/12/6        $       98,510  $     98,510 



Hoja  3 de 4

2019-12 1125582426 2020/01/3        $       68,303  $     68,303 
2020-12 1189911286 2021/01/13        $       65,973  $     65,973 
2021-12 1251879931 2022/01/5        $       65,973  $     65,973 
2022-12 1315355204 2023/01/5        $     108,938  $   108,938 
2023-12 1373321471 2024/01/9        $     100,154  $   100,154 

3. Por ostentar la calidad de suscriptor, a la luz de lo dispuesto en el artículo 130 de la Ley 
142 de 1994, GUILLERMO ALBERTO NARANJO AGUDELO, identificado con C.C. 
15.905.703, debe solidariamente el pago de las obligaciones que aquí se ejecutan.

4. Por ostentar la calidad de usuario, a la luz de lo dispuesto en el artículo 130 de la Ley 
142 de 1994, en razón al ejercicio de sus derechos como usuario, según relación de 
interacciones registradas en el sistema de consulta, que se identifican a continuación, 
el señor JESÚS MARIA AGUDELO MURILLO, identificado con la C.C. 70.123.553, debe 
solidariamente el pago de las obligaciones que aquí se ejecutan. 
 

PQR-5883864-G6R7 Edificio EPM 2019/04/26 09:42
PQR-5888452-N2N6 La Estrella 2019/04/29 07:33
PQR-5977986-Q6W3 Itagüí 2019/05/20 13:52
PQR-5978562-W4J6 Itagüí 2019/05/20 14:41

En mérito de lo expuesto

RESUELVE

PRIMERO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de GUILLERMO 
ALBERTO NARANJO AGUDELO, identificado con C.C. 15.905.703, por la suma de 
OCHO MILLONES CIENTO SESENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y 
CINCO PESOS ($8.162.475), más los intereses moratorios que se causen desde la fecha 
de exigibilidad y hasta tanto se verifique el pago total de las obligaciones ejecutadas. 
Adicionalmente, por los gastos en que haya incurrido o llegare a incurrir la entidad ejecutora 
para hacer efectivo el pago.

SEGUNDO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de JESÚS MARIA 
AGUDELO MURILLO, identificado con la C.C. 70.123.553, por la suma de OCHO 
MILLONES CIENTO SESENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y CINCO 
PESOS ($8.162.475), más los intereses moratorios que se causen desde la fecha de 
exigibilidad y hasta tanto se verifique el pago total de las obligaciones ejecutadas. 
Adicionalmente, por los gastos en que haya incurrido o llegare a incurrir la entidad ejecutora 
para hacer efectivo el pago.

TERCERO: NOTIFÍQUESE el presente mandamiento de pago conforme a lo establecido 
en las normas de procedimiento aplicables.



Hoja  4 de 4

CUARTO: ADVERTIR a la parte ejecutada que dentro de los quince (15) días hábiles 
siguientes a la notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda 
con sus respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, 
conforme a lo establecido en los Artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

QUINTO: Contra la presente no procede recurso alguno, según lo dispuesto en el artículo 
833-1 del Estatuto Tributario.

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO CRISTIAN CAMILO GRANADA QUICENO


